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예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,580 76,856 -1,276

1.기타 교직원보수 73,380 74,656 -1,276

1.교직원대체인건비 73,380 74,656 -1,276

1.정원외기간제교사법정부담금 5,775 5,841 -66

1.기간제교원법정부담

금
5,775 5,841 -66법정부담금  -66,000원×1식= -66,000

2.정원외기간제교사인건비 60,897 62,107 -1,210

1.기간제교원인건비 60,897 62,107 -1,210기본급  -1,210,000원×1교= -1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 310,278 304,347 5,931

1.급식 관리 141,656 135,438 6,218

1.학교급식운영 141,656 135,438 6,218

1.급식식품비 104,322 99,692 4,630

1.급식용식재료비 104,322 99,692 4,630식품비(학생)  345,000원×1식= 345,000

식품비(교직원)  4,285,000원×1식= 4,285,000

2.급식운영비 29,424 25,684 3,740

5.비품구입비 16,060 12,320 3,740
(성립전)학교노후급식기구 구입비(야채절

단기)  3,740,000원×1식=
3,740,000

3.우유대금 7,847 10,062 -2,215

1.우유대금 7,847 10,062 -2,215급식용 우유대금  -2,215,360원×1식= -2,215,000

4.급식종사자대체인력인건비 63 0 63

1.기간제직원인건비 63 0 63(성립전)대체인력인건비  63,000원×1일= 63,000

2.보건 관리 7,769 7,769 0

2.학교환경위생관리 2,827 2,827 0

1.먹는물관리 2,277 2,277 0

1.일반수용비 2,277 2,277 0정수기유지보수비  -64,000원×1식= -64,000

수질검사료  64,000원×1식= 64,000

4.학생복지 45,393 45,680 -287

2.학생복지운영 41,793 42,080 -287

1.졸업앨범 제작 2,450 2,700 -250

1.학생복지비 2,450 2,700 -250졸업앨범비  -50,000원×5명= -250,000
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3.통학차량운영비 7,296 6,996 300

1.일반수용비 3,720 3,420 300
(성립전)통학차량하차확인장치설치비  

300,000원×1교=
300,000

4.학생교과서구입 14,242 14,579 -337

1.교육운영비 14,242 14,579 -337학생교과서구입비  -337,000원×1식= -337,000

3.기본적 교육활동 195,135 195,135 0

1.교과 활동 120,660 120,660 0

1.교과활동지원 74,547 74,547 0

2.교과교실제운영비 64,167 64,167 0

3.운영수당 0 140 -140컨설팅수당  -140,000원×1식= -140,000

4.교육운영비 9,285 9,057 228수업자료제작비  48,000원×1식= 48,000

수업관련용품구입비  180,000원×1식= 180,000

5.기간제교원법정부담

금
4,855 4,943 -88법정부담금  -88,000원×1식= -88,000

3.자유학기 활동 28,500 28,500 0

1.자유학기제활동 28,500 28,500 0

1.자유학년제운영 18,450 18,000 450

2.운영수당 10,090 9,640 450(성립전)강사비  450,000원×1교= 450,000

3.협력학교운영 1,050 1,500 -450

4.목적사업업무추진비 0 450 -450(성립전)교사협의회비  -450,000원×1교= -450,000

4.선택적 교육활동 98,824 96,974 1,850

3.교기육성 70,753 68,903 1,850

1.교기운영 70,753 68,903 1,850

2.학교운동부지도자 인건비 36,001 35,651 350

1.기간제직원인건비 33,101 32,751 350(성립전)기본급  350,000원×1교= 350,000

6.2018 체육영재 지원금 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500피복비  -500,000원×1식= -500,000

8.제48회전국소년체육대회전북1차대표선수훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)라켓구입비  300,000원×4자루= 1,200,000

(성립전)운동복구입비  200,000원×4벌= 800,000
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5.교육활동 지원 62,676 62,676 0

6.학교 일반운영 156,245 154,529 1,716

2.시설 장비 유지 109,787 108,071 1,716

1.학교시설장비유지 109,787 108,071 1,716

1.공공요금및제세공과금 31,483 31,483 0

1.전기요금 21,650 22,200 -550전기요금  -550,000원×1식= -550,000

2.상하수도료 2,470 1,920 550상하수도요금  550,000원×1식= 550,000

2.시설관리용역료 38,145 38,145 0

1.무기계약직원인건비 14,590 14,034 556방호원인건비  556,000원×1식= 556,000

2.일반수용비 22,709 23,265 -556청소용역비  -209,000원×1식= -209,000

방호용역비(경상운영비)  -347,710원×1식

=
-347,000

3.시설일반관리비 36,358 34,642 1,716

1.일반수용비 32,858 31,142 1,716시설소규모수선비  1,716,000원×1식= 1,716,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 898,738890,517 8,221
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